[bookmark: _GoBack]                                                                                                                               ПРОЕКТ

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от _______________2025 г. N

О порядке направления экономии, образовавшейся по результатам заключения государственных (муниципальных) контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения  государственных нужд субъекта (муниципальных нужд), источником обеспечения которой являются межбюджетные трансферты из  федерального бюджета областному бюджету   Ленинградской области   при условии ее направления на реализацию мероприятий в целях достижения целей, показателей и результатов региональных проектов, обеспечивающих достижение целей, значений показателей и результатов федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (программ)

             В соответствии со статьей 7 Федерального закона от 28 ноября 2018 года № 457-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», пунктом 52 Положения о мерах по обеспечению исполнения федерального бюджета, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 09 декабря 2017 года N 1496 (далее - Положение N 1496),  постановлением Правительства Российской Федерации от 6 ноября 2024 года № 1491 «Об утверждении общих требований к порядку направления экономии, образовавшейся по результатам заключения муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, источником обеспечения которой являются межбюджетные трансферты из бюджета субъекта Российской Федерации бюджету муниципального образования, на реализацию мероприятий (результатов) муниципальных программ, обеспечивающих реализацию региональных проектов, направленных на достижение целей, показателей и реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов»  Правительство Ленинградской области  постановляет:
   1.Установить, что экономия, образовавшаяся по результатам заключения государственных (муниципальных) контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд субъекта Российской Федерации (муниципальных нужд), источником обеспечения которой являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета (областного бюджета Ленинградской области), предусматривается областному бюджету Ленинградской области (муниципального образования), у которого образовалась указанная экономия, при условии ее направления на реализацию мероприятий (результатов) региональных проектов (муниципальных программ, обеспечивающих реализацию региональных проектов), направленных на достижение целей, показателей и реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (Правительством Ленинградской области с учетом общих требований, установленных Правительством Российской Федерации), или иных мероприятий в случаях и порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации.
 2. Установить, что экономия, образовавшаяся по результатам заключения государственных (муниципальных) контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд  Ленинградской области  (муниципальных нужд), источником обеспечения которой являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета, направляется на мероприятия, указанные в п.1 настоящего постановления , в порядке, установленном пунктом 52 Положения N 1496, и в соответствии с условиями Соглашения о  предоставлении межбюджетного трансферта из федерального бюджета  областному бюджету (далее - соглашение).
        3. Утвердить Порядок направления экономии, образовавшейся по результатам заключения муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, источником обеспечения которой являются межбюджетные трансферты из областного бюджета  Ленинградской области бюджету муниципального образования Ленинградской  области, на реализацию мероприятий (результатов) муниципальных программ, обеспечивающих реализацию региональных проектов, направленных на достижение целей, показателей и реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
       4.Настоящее постановление вступает в силу с даты официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.
      5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Губернатор
Ленинградской области                                                                                    А. Дрозденко

УТВЕРЖДЕН
постановлением Правительства
Ленинградской области
от  N
(Приложение 1)

Порядок направления экономии, образовавшейся по результатам заключения муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, источником обеспечения которой являются межбюджетные трансферты из областного бюджета  Ленинградской области бюджету муниципального образования Ленинградской  области, на реализацию мероприятий (результатов) муниципальных программ, обеспечивающих реализацию региональных проектов, направленных на достижение целей, показателей и реализацию мероприятий (результатов) федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов.

   1.Настоящий Порядок устанавливает правила направления средств экономии, образовавшейся по результатам заключения муниципальных контрактов на закупку товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд (далее – муниципальные контракты), источником обеспечения которой являются межбюджетные трансферты из областного бюджета Ленинградской области (далее – областной бюджет) бюджету муниципального образования Ленинградской области (далее – муниципальное образование), на реализацию мероприятий (достижение результатов) муниципальных программ, обеспечивающих реализацию региональных проектов, направленных на достижение целей, значений показателей и реализацию мероприятий (достижение результатов) федеральных проектов, входящих в состав национальных проектов (далее – муниципальные программы, межбюджетные трансферты, экономия соответственно).
   2. Экономия может быть направлена администрацией муниципального образования  на финансовое обеспечение:
   а) реализации мероприятия (результата) муниципальной программы, в рамках реализации которого образовалась экономия;
   б) реализации мероприятия (результата) муниципальной программы, в рамках реализации которого не образовалась экономия (далее - иное мероприятие).
   3. Администрация муниципального образования представляет  главному  распорядителю бюджетных средств областного бюджета, до которого как получателя средств областного бюджета доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление межбюджетных трансфертов, предложения о заключении дополнительного соглашения к ранее заключенному соглашению о предоставлении межбюджетного трансферта (далее соответственно - главный распорядитель, предложения, Соглашение) в целях использования средств экономии в срок не позднее  соответственно 1 апреля, 1 июля, 1 ноября  соответствующего года .
    Предложения должны предусматривать:
а) увеличение предусмотренных Соглашением значений результатов предоставления межбюджетного трансферта исходя из сложившегося размера экономии;
б) уменьшение объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение софинансируемого из областного бюджета расходного обязательства муниципального образования, возникающего из муниципального контракта, по результатам заключения которого образовалась экономия;
в) увеличение объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение расходного обязательства муниципального образования, принятого в целях реализации иного мероприятия, а также соответствующее изменение объема межбюджетного трансферта в размере экономии пропорционально уровню софинансирования, установленному Соглашением.
      4. В случае, если размер средств экономии не превышает 5 процентов размера межбюджетного трансферта, являющегося источником софинансирования муниципального контракта, по результатам заключения которого возникла экономия, при наличии потребности в направлении средств экономии на финансовое обеспечение реализации мероприятий (результатов) муниципальных программ, без увеличения значений результатов предоставления межбюджетного трансферта, администрация муниципального образования представляет главному распорядителю, с которым заключено Соглашение:
     а) информацию о размере экономии и предложение по ее использованию с обоснованием -  в целях использования экономии на финансовое обеспечение реализации мероприятий (результатов) муниципальной программы, в рамках реализации которых образовалась экономия;
      б) в установленные Соглашением сроки предложения, предусматривающие условия, указанные в подпунктах «б» и «в» пункта 3 настоящего Порядка, - в целях использования экономии на финансовое обеспечение реализации иных мероприятий.
      5. В случае отсутствия потребности в направлении средств экономии на финансовое обеспечение реализации мероприятий (результатов), администрация муниципального образования (при наличии предложения) направляет главному распорядителю в срок не позднее  соответственно 1 апреля, 1 июля, 1 ноября  соответствующего года,  предложения об уменьшении объема бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение софинансируемого из областного бюджета расходного обязательства муниципального образования, возникающего из муниципального контракта, по результатам заключения которого образовалась экономия.
       6.Главный распорядитель заключает Дополнительное соглашение к ранее заключенному Соглашению  в подсистеме управления доходами государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами "Электронный бюджет" (далее - ГИИС "Электронный бюджет")  не позднее 15-го рабочего дня со дня получения от администрации муниципального образования предложения.
       7. Главный распорядитель (при наличии предложений администраций муниципальных образований)  не реже одного раза в квартал обеспечивает формирование:
       а)  изменений, обусловленных сложившейся экономией, в государственную программу Ленинградской области и (или) её структурный элемент в порядке, установленном Правительством Ленинградской области;
      б)  документов (правовых актов Ленинградской области)  для внесения изменений в сводную бюджетную роспись областного бюджета и лимиты бюджетных обязательств по основаниям, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации (в случае использования экономии на финансовое обеспечение реализации мероприятия, отличного от мероприятия (результата) муниципальной программы, в рамках реализации которого образовалась экономия).
      8. Администрация муниципального образования  обеспечивает заключение муниципальных контрактов для муниципальных нужд, в случае  если это вызвано необходимостью  реализации новых условий соглашения.
      9.Экономия не учитывается при определении размера субсидий (иных межбюджетных трансфертов) в соответствии с методиками распределения субсидий (иных межбюджетных трансфертов) между муниципальными образованиями.